Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

KOMUNAE PODUJEVES, (n€ vazhdim " Autoritet Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Hakif Jaha B.1 (NTP “Keni"), Podujevé, me nr biznesi 810437568 (ne vazhdim

“Kantraktuesi™), ne anén tjetér, Jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté;

br

Neni

detrimi i shtratit t€ lumenjéve né disa fshatra me numér identifikues: 615-20-4584-5-2-1, nr. i

dshém 61520096521

I  Lénda

I.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve n€ vijim nga ana e Kontraktuesit'

Zgjerimi i shtratit té lumenjéve né disa fshatra

Nen

2 Cmimi

2.1 €mimi total i punéve duhet té jeté: 9 660,76 €
lné‘nlEmijEegiashwqindegjashtédh jetéeuroeshtatédh jetéegjashtécenté|

fmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jeté e vetmja pages€ q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
h Kontraktuesit sipas kontratés, Ai duhet t& Jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Hagesat do t& béhen né pajtim me kushtet ¢ Veganta té kontratés.

Neni

3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té Kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja ¢ kontratés:
(b) Kushtet e Veganta t¢ Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme Q€ e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste

te pa
Sipér

Neni

qantésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jan¢ dhéné me

4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g€ kané 1€ bé&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues,
nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj 1

ident
Auto

ifikimit dhe duhet ¢ dérgohen me posté, faks, email ose 1& dorézohen personalisht. Komunikimet pér
ritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar

né K

htet e Veganta 1€ Kontratés.

4.2 Npse personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit & saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat té fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet ¢
kérkojeé vértetim & pranimit 1€ komunikatés sé tij. N& ¢ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha
masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit 18 tij,




A3 Kudo né kontrate parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, Pélgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe ne njoftim té tille, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té
J¢t€ n& formé 1€ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojg", "miratoj "ose"vendosé “do t& interpretohen ne

perputhie me rrethanar. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo
Yonohet pa arsye,

1.4 Kjo kontraté éshg o pérgatitur né gjuhén Shgipe né tri origjinale, dy prej té cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe nj¢ origjinale pér Kontraktuesin.

Pr autoritetin Kontraktues

Pér kontraktuesin
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Poz{m: Meuax}(&,‘iﬁw . c.p.\\ Pozita: Drejtor
~ » P . .
Nénlshkrimi: Y7 ¢ .,_-‘2\ Nénshkrimi: // 2>
> -] v - T?EC
Datq: 15.1 > =1 Data: 15. 0 ~. Z
] ("l’;z./o Yer? 2
Vila; \g Py “/ Vula: 5y
& > DA 3 (K-, "
N YO w s b
\-,'v, Steqsl ")
a % .h’

O0gTeN%




PJESAII E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

11 "Kontratg" do 1o thoté marréveshje ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ ¢shie shénuar

T formularin ¢ kontrates 1@ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shiojcat pér k&t dhe & gjitha dokumentet ¢
mkorporuar me reference ne 18,

2 “Puné” konsiderohen ¢ gjitha ato puné 18 ¢ilat Jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé
kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim 4po rrénim ndértesash, pajisie, struktura
inxhinieringu civil, struktura t tjera apo pjesé té tyre,

“Kontraktuesi” ¢shi¢ operatori ekonomik (apo grupi i operatoriive ekonomik), i caktuar ng formularin e kontraés,
il (1¢ cilét) eshig palé né kontraté dhe shes obliguar t¢ kryej& puni sipas marréveshjes dhe i cili do & marrg
Sumén sipas marréveshjes me Kontrate.

“Menaxheri i Projektit” &shie njeriu 1 caktuar né kushtet ¢ veganta i kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
rizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili dshis pérgjegiés pér mbikéqyrien ¢ kryerjes s¢ punéve dhe pér ¢ gjitha
hollesitg dubet 1 TaportojE Autoritetit Kontraktues,

L3*Cmimi Kontratés™ do t¢ thoté shuma g¢ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontrats,

1.8 " Vendi i ndértimit” do 1 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1o kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thote ¢ 1€r¢ makineria perfshiré edhe ate pér bartjen ¢ pajisieve, dhe mjetet tjera q&
neYojiten pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara gé duhet 12 béhen sipas kontrates.

1.8 “Skicat" nénkuptoing vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
Knverjen e punéve te kontaktuara.

I.9*KPK" do t& thote Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontrarss.

L1§ *KVK™ do té thoté Kushtet ¢ Veganta 1€ Kontratas,

Neri 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

21 KVK ¢ saktésoné ¢ili sshee ligji ¢ i pércakton te giitha géshtjet g¢ nuk Jjand 1& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe 12 giitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen ne gjuhén e specifikuar né KVK.
Nenj 3 Transferimi

3.1 Wrensferimi do t& Jete valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes 16 ciles Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé € saj e nje palé ¢ tretg,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet €, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontraten
ose 1jé pjesd 18 saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kpr ka ngarkes# Pr pagesé, né favor 1& bankiertve t¢ Kontraktuesit, 18 shumave 4¢ duhet t& paguhen ose q¢ do ¢
beheh borxh sipas kontratés: ose

b} néjrast ¢ dhénies s¢ 1 drejtés sé Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit per t kérkuar pagesén nga ndonjé person
tietér|i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Ppr qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér piesén e kontratis q€ tashmé éshté realizuar ose PET pjesén qé nuk Eshté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& Kontratés duhet to plotésoiné Kriteret ¢ pérshtatshmerise G¢ zbatohen pér dhénien o
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né bankg apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni Nén-kontraktimi

4.2 Elementet ¢ kontratés G¢ do 1€ nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i behen (& ditura Autoritetit
konu:[;‘:ucs me rastin ¢ dorézimit te ofertés, Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te Kontratés,
tuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do 1a lajmérojé Kontraktuesin




T vendimin e vet brenda 30 dite Pune nga martja ¢ njoftimit, duke paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet
utorizimi.  Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, Te giithe
kontraktuesit ¢ Propozuar duhet te pérmbushin kirkesat ¢ pershtatshmérise.

Autoriteti kontrakiues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund ¢
Steuroj, ku e konsideron si 1@ nevojshme, pagesat direkte Pér nénkontraktorer.

1Q punésuarve, ni 1@ nigjtén ményre si Po 1€ ishin akie, gabime ose neglizhence ¢ Kontraktuesit, agjentéve 18 tij ose
p m‘.toréw; t¢ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1¢ ndonjé piese 1@ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e

duhet q¢, n¢ ¢faredo momenti pas skadimiy ¢ periudhés sé garancise, 1 transferojé menjeherg te Autoriteti
kantraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve ¢ tilla pér kohézgjatjen e

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Nepi 5 Dhénia e dokumenteye

51| Nétse #shie ¢ nevojshme, brenda 30 ditesh hga nénshkrimi i Kontratés, autoriteti kontraktues duhet 1'j Japé
Kohtraktuesit, pa pagest, nje kopje té skicave 1@ pérgatitura per realizimin e kontratés dhe kopje 1€ specifikimeve dhe
doj‘umcmevc tiera & kontratés. Kontraktuesi mund 1& blej¢ kopje tjera te Kétyre skicave, specifikimeve dhe
doKumenteve tjera, né rast se ato jan& ne dispozicion, Pas loshimit 1 certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet 1i
kthen autoritetit kontraktues 1@ giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera té kontrates.

52|Pérveg nése @shie o nevojshme pér géllime te Kontratés, skicar, specifikimet dhe dokumentet tiera q& i jep
autgriteti kontraktues nuk duhet 1 pérdoren as nuk duhet t'j komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa pajtim
pargprak t¢ autoritetit kontraktues,

5.3 [Autoriteti kontraktues ka autoritetin Per 'l léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojng ato
dokyimente plotésuese dhe udh&zimet gé jang te nevajshme pér ekzekutim 1 miré (& kontratés dhe per kompensim
dénf‘:ga ndonjé defekt 1@ saj,

nj 6

Ne Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n¢ kohén e duhur dhe ne pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jup qasje dhe akses

Konfraktuesit ne vend punishte, né pérputhie me programin ¢ zbatimit 1& detyrave t¢ pércaktuara ne kéto Kushte t¢
perg|ithshme.

6.2 Kontraktuesi, giate shirvtézimit, duhet 1o mirémbaje gdo objekt & vendosur ne dispozicion @ tij ne giendje t&
mird} dhe dubet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne giendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit te
Kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do f¢ ket 1€ drejté 1@ ndonjé pagese Pér pérmirésimer qi rezultojné nga puna e kryer me
inicigtivén e tij,

Neni[7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kbntraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve té ligieve, rregulloreve dhe
Erate i

informatave mbi zakonet, urdh apo ligiet anésore (& Republikés se Kosoves ta cilay mund t¢ ndikojné te
Kon%(mncsi gjaté realizimit 16 abligimeve 1 tij me kontrats, Autoriteti kontraktues mund ta Japt ndihmén e kerkuar
Kontrpktuesit me shpenzime & Kontraktuesit,

7.2 N¢ bazit 1& dispozitave 1& ligjieve dhe rregulloreve mbi puntn, Autoriteti Kontraktues do 1& b&jé t¢ gjitha pérpjekjet
¢ nevajshme pér 1¢ lehtésuar prokurimin nga Kontraktues; Peér t& gjitha vizat dhe Icjet ¢ nevojshme, duke pérfshire
lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, per personclin, shérbimet ¢ t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i
konsideron t¢ nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre,

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni § Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kdniraktuesi dubet 1@ veprojé sipas urdhrave administrative Q¢ 1 Jep autoriteti kontrakies, Nése Kontraktesi
konsideron se kérkesa e nj¢ urdhri administratiy shkon pertej fushéveprimit t& kontrates, ai, duke iu ekspozuar dénimit
Per shifelie 1 kontrates, do ta njoftojé autoritetin kontrakiucs Per k&€ duke i paragitur arsyel ¢ tij brenda 30 ditésh pas
pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi j urdhrit administrativ nuk do ta pezullohet pér shkak 1e Kétij njoftimi.




8.2 Kontraktuesi duhet 1' respektojé dhe 1 Veproj¢ sipas (& gjitha ligieve dhe rregulioreve ne fuqi n& Republiken e
Kosovés dhe do 1@ SIgurojé qé personcli i 1), & aférmit ¢ tyre, dhe pun€torét vendore 1 tij gjithashtu t' respeklojné dhe
I veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

3 Kontraktuesi duhet t'j lrajtojé 1 giitha dokumentet dhe informatal e marra lidhur me kontratén si private dhe
nfidenciale, Pérveg né raster kur kjo &shté ¢ nevojshme Per qéllime 1¢ ekzekutimir t¢ Kontratés, ai nuk do t& publikojé

> oo

ont

o

¢ shpalosé asnjé detaj 16 kontrates Pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.
4 Nése Kontraktuesi eshre grup, pérberja ¢ grupit nuk do ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim 1& Autoritetit

ruktues,

P Kontrakesi do 1@ Siguroj se punét do 1@ fillojng dhe 1 pérfundojné brenda afarit 1@ caktuar réné dakord ng

programin ¢ béré sipas Nenit 12,

ni

TEP %2 Toe gi'gpe

b Kontraktuesi do @ siguroj qé ¢ gjitha punét g€ aifajo do 12 bije, si dhe riparimin e defekteve gatd realizimit 1@

meve do t& béhen né kohé dhe ne perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé

r me shkallén ¢ afigsiss dhe zellit, e cila do t& pritet nga nj¢ kontraktues i afté dhe me PErvoié qé ka ndérmarr pung
giashme.

Kontraktuesi do & SIgUroj per cilésing o punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésise profesionale (&

honjésve qé jané perdorur pér realizimin ¢ punéve ¢ kontraktuara.

4 Kontraktuesi duhet 1@ siguroj zonén e ndértimit menjeheré pas fillimit 1@ punés pér arsyet ¢ méposhtme:

nE Qofié se pér kryerjen e punéve pajisiet ¢ rénda si: ekskavators t llojeve 1& ndryshme, vinga, kamioné &

feve 1€ ndryshme, skela & larta, &tj do 1€ pérdoren dhe

nE mEnyré q& 18 mos dEmtojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun ctj

8.9/Kontrakiuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér siguring e 1€ gjitha aktiviteteve na vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1

ontraktuesi duhet 1@ punésoj personel kyg dhe te perdor pajisje 1@ identifikuara ne tender e tij, pér t¢ kryer pung

ose|personel tictér dhe pajisie 1@ aprovuara nga menaxheri | projektit, Menaxheri i Projekiit do e aprovoj ¢do

28w

désim t¢ propozuar @ personelit kyg dhe pajisjeve vetem nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakteristikat

Jand né thelb t& barabarta ose mé 1 MirE se ato & propozuara giaté tenderit.
Neni 10 Siguria e ekzekutimit
10.1

ndal
teo

10.2

10.

s

Kontraktuesi do (&, jo mé vone se dita ¢ nénshkrimit 1@ kontrarés, fumnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér

eklﬁu(im t& ploté dhe & mire 1& kontratés, Shuma ¢ siguris¢ do 1¢ saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do 1&

igimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.
Eigun'mi do 1& vazhdoj 1& mbetes i viefshém 30 dit¢ pas Jéshimit & Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

iguria ¢ ekzekutimit te Kontratés do té jetz nét formen ¢ dhéne né pjesén IV ¢ kontratés.

Nenifl1 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

Nga data ¢ Gllimit ¢ derj sa t¢ leshohet Certifikam e Korrigjimit t¢ Defekieve. rreziget e léndimeve personale,

vdekip, dhe humbja ose demtimi i pronés (pérfshire, pa kufizim, Punet, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget

¢ Ko tuesit dhe pronis sé afen,

11.2 Kontraktuesi duhet 1¢ SIBUrO) njé sigurim nga dita fillimip (& punimeve deri né fund (@ periudhes garantuese &

defekteve né shumat e pércakiuara né KVK per ngjarjet ¢ méposhtme @ cilat Jané pér shkak t¢ mezigeve t¢

Kontritktuesit:

(a) humbje ose démtim Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) | humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) | humbje ose démtim i Prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontraten;
dhe

(d) |démtim ose vdekje e personelit te tij.




11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (¢ Kontratés duhet ('j dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
Qertifikatén pér sigurim 4€ ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo démet ¢ pesuara.

1.4 Né qoftg se kontraktuesi nuk ofron njE sigurim 1€ tille atehers kontrata do 1¢ konsiderohet ¢ anuluar dhe
Kontraktuesi do 1¢ pérjashtohet nga piesémarrja né aktivitetet o prokurimit per jo meé pak se njé vit,
1

1.5, Né gofie se ckzistoing arsye 1@ mjaftueshme dhe bindése Per zgjatjen e afatit 10 ofrimit o certifikatés mbi

13.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, Kontraktuesi do 1 dorézojé Menaxherit (¢ Projektit njé program pér
mjratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢ punéve,

tin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin
kdhor pér secilin aktivite 1 Specifikuar.

122 Nése menaxheri i projektit pér me teper kerkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve 1@
traktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéhere programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit té projektit.
Kontraktuesi do 1 azhurnoj Programin né intervale 10 mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

1213 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, Kontraktuesi do ¢ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

13.) Kontraktuesi do 1¢ keté 1 drejtén & ndaloj qasjen n€ vend-punishte Per ¢do person i cili nuk ésht i pérfshirgé ng
zbatimin e kontratés, me pérjashtim 1& personave 1¢ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring ng vend-punishte gjat¢ gjithe periudhes s¢ ekzekutimit dhe do 1@ Jjete
pérgicgiés pér 16 marre hapat ¢ nevojshém, ne interes 1€ punonjésve 1 ij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
€ 18 treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident | cilj mund (€ rezultojé nga kryerja ¢ punéve,

Nen| 14 Ndérhyrja me trafikun

I4.1]Kontraktuesi do t¢ $igurojé §& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e

komunikimit t¢ tilla i rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe seroporte, Ai, né veganti, do (& marrg parasysh kufizimet ne
hr;mr 2gjedh rrugét die automjetet.

14.21Cdo masé te Vegante @ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron ¢ nevojshme, ose éshté keérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qellim & mbrojtjes 2P0 pér (¢ perforcuar picsét e rrugéve, urave, do 1é bartet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktucsi  duhet 18 njoftojé
Autofitetin kontraktues pér ¢farédo masa (& veganta g¢ ai synon t¢ ndérmarre para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te
tuara n& rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do 1€ jeté ng shpenzime & Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.2 1¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshire ne smimin ¢ kontraktuar,

13,3 Menaxheri | Projektit do t¢ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dat¥s prej 28 digsh para dorézimit 1¢ tenderit dhe datés s¢ fundit & vértetimit 16

15.4 Mlenaxheri i Projektit nuk do te lejojé ndryshimin e ¢mimit f Kontraktyar pér shkak 1e ngritjes s& tatimeve dhefose
se detyrimeve doganore ng qofité se kjo ka ndodhur gjat& kohts sa ka gené né voness Kontraktuesi.




Neni 16 Kostoja e Riparimeve

1 Humbja ose démtimi i Pungve ose Materialeve g¢ do t& pérfshihen ne Punét né mes t& Datés s& fillimit dhe né fund
periudheés s€ Korrigjimit 1 Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nisse humbja ose
mtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
ni 17 Fillimi i punéve
(.1 Kontraktuesi do 1& filloj punét brenda afatit kohor 1¢ specifikuar né KVK.

1.2 Kontraktuesi do 1a ndértoj dhe instaloj Punét ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punet do 1& kryhen ne
jtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1& Projektit, dhe do 1&
PIpt&soj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ekzekutimit

181 Kontrakiuesi mund 1¢ kerkojé zgjatje (& periudhas se ckzekutimit nése realizimj | kontratés s& tij vonohet, ose
pritet se do 1€ vonohet, Pér ndonjérén nga keéjo arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotesojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore 1 pérkufizuara si né Nenin 38:

182 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund té kete vonest, Kontraktuesi duhet ta laimerojé Autoritetin Kontraktues
se ka pér qéllim te bjé kerkesé per zgjatie 1& periudhés s& realizimit Per t¢ cilén ai konsideron se ka 1@ drejté dhe,

Brenda 30 ditgsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18,2 Autoritetj Kontraktues do ti Icjojé me shkrim
rakiuesit kéte zgjatjc periudhes sé realizimit nése mund 1€ arsyetohet, ose n@ ményré prospektive ose
pektive, ose ta informoj¢ Kontraktuesin q¢ nuk i &shié dheng e drejta pér zgjatje 1& periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

18
Kont

19.1 Kontraktuesi do 1z Paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1¢ cekur né KVK pér ¢do
ditéq¢ Data e Pérfundimit éshté me vone se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma rotale e démeve (& likuiduara nuk
duhpt (€ tejkaloj shumén e peércaktuar né KVK, Autoriteti Kontraktues mund t¢ zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat
Per phkak & Kontraktuesit, Pagesa e ddmeve t¢ likuiduara nuk do t¢ ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues Ka fituar 1€ drejtén e vieres maksimale né bazé 1& nenit 19, ] aj mundet, pasi ta njoftoje
Konjraktuesin;

hyjé né nj¢ kontrate me € palé 1€ treté né Koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit 1& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Nenii20  Regjistri i punis

20,1 INJE regjistér i punés do té. pérvee kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend-punishte nga ana e
Konttaktuesit, i cili do & mbaje t& pakien informacionin e méposhtém:

) kushtet e motit, ndérpretjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, oret ¢ punés, numrin dhe llojin ¢
punétoréve té punésuar ne vend-punishte, materialet ¢ fumizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo né giendje
pune, testet ¢ kryers né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontrakiuesit;

B)  deklaratat e hollésishme 1o ¢ gjitha elementeve  sasiore dhe cilésore (& punis sé bére dhe furnizimet e
dortzuara dhe & pérdorura, & afia Per tu kontrolluar né vend-punishte dhe t¢ réndésishme né logaritjen ¢
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 §hénimet e béra ne regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhie 1
bashk¢-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose plrfagésuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do ¢ komunikojé
piképamiet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afa prej 15 ditésh pas datés ne @ cilen Jang regjistruar te dhénat apo
deklarptat kundérshtuese, Nese Kontraktuesi déshton q¢ 1€ nénshkruajé ose t¢ paraqesé piképamiet ¢ tij brenda




Reriudhés sé lejuar, do 1s konsiderohet se Kontraktuesi Pajtohet me shénimer ¢ paragitura n¢ regjister, Kontraktuesi

i
T:‘nd t¢ shqyrtoje TCgIIstrin ¢ punés né ¢do kohé¢ dhe mund, pa hequr dokumentin, & bej¢ ose t& marr njé kopje 18
shénimeve (¢ cilat af konsideron (¢ nevojshme per informacionin e tij.

2D.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ra SIgUrojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhyr PEr 1€ mbajtur
mf;is(rin © punés né ményrén e duhur.
N

21.1 Pung, komponentet dhe materialet do jené ng pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mpstral, strukturat dhe kérkesat t era ng kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion t¢ Autoritetit kontraktues Per géllime

2112 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& Jjen€ objekt i nj¢ kérkese t¢ dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
traktues. Kérkesa dubet referohet numrit e kontratés, numrin e [otjy dhe vendin ku do (e zhvillohet pranimi
, sipas rastit, Komponentér dhe materialet ¢ specifikuara ne kérkesé duher 16 certifikohen nga autoriteti kontraktues
lotésojné kerkesat Per k&€ pranim pary se 1 inkorporohen ng pune.

Edhe nése janz pPranuar teknikisht materialet 8po artikujt q& do ¥ pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund € refuzohen dhe duhet t¢ zévendésohen menjéheré nga Kontraktues; nése ndonjé kontrollim

t zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia 1 riparojé dhe t'i PErmirésojé materialer dhe
antikujt qé jang refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do ¢ pranohen pér inkorporim né pune vet®m nése jans
n ar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

W Autoriteti Kontraktues do 18 eméroj “Menaxheriy o Projektit”, & cekur né KVK. i cili do & Jeté pérgjegiss pér
mbikéqyrien e ckzekutimiy g PUntve giaté t&ré kohds, duke filluar g¢ nga dita ¢ part ¢ fillimit & punéve ¢ deri ng
imin ¢ periudhes garaniuese 1¢ defekteve dhe Per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.21QéNimi mbikéqyries éshts 1@ kontrollojé cilesing ¢ punéve dhe ciidsing ¢ materialeve 1¢ pérdorura n¢ pajtim me
specifikimet teknike té réna dakord.

s¢ komponentét dhe materialet i kané kaluar festet, Autoriteti kontraktues do ta njoftajé Kontraktuesin ose do te

miratdié certifikimin e procedurés lidhur me ke,

23.1 Kdntraktuesi pa humbur koh¢ do 1o informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofie se véren ndonjé gabim apo léshim
n¢ skicd (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia terhequr vérejtjen se ato mund t¢ ndikojné

23.2 Ndse Menaxheri i Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'; evitoj menjéheré dhe do ' konsideroj pasojar.

8abimeve te tilla ose ¢ Pérjashtimeve te cilar substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ Kontratés, atéherg Menaxheri
Projektit| ne bashképunim me autoritetin kontraktues do le korrigioing dhe kompensaing situaten sipas Ligjit te




PAGESAT

-2 Pagesar do 1¢ rregullohen pr zbritje pér pagesat paradhénie dhe 1¢ mbajties. Autoritetj Kontraktues duhet ¢

uaj Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate, Nse
utoriteti Kontraktues ben njé pagesé me vonese, Kontraktuesit do 1 paguhet interes per pagesé me vonesé ne pagesén
¢elardhshme. Interesi do 1@ llogaritet nga data né @ cilén pagesa duhet t¢ ishie berg, deri né datén kur pagesa eshté berg

243 Artikujt ¢ Pungve PEr té cilat nuk &shee dheng nOrme apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
d9 1¢ konsiderohen te mbuluara nga normat dhe gmimet tiera né Kontratg.

4 Pagesat qe duhet te bohen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1¢ bihen ne Hogariné bankare t¢ dhéné ns
n V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& ¢ plotéson Kontraktuesi, | njgjti formular, gé i bashkéngjitet
keykesés per pagesé, duhet 1 pérdoret pér i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

i25 Paramasa dhe Parallogaria

25|1 Paramasa dhe paratlogaria duhet 1¢ peérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe
duhet 1€ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdoret per 1 llogaritur ¢mimin e kontrates,
Kontraktuesi do (¢ paguhet pér sasing e punés s Kryer né normén e Paramases dhe Parallogarisé per gdo artikull.

25.2 Né rast 12 kontratds paushallg, Pershkrimi i AKtivitetit duhet & pérmbaj aktiviteter me gmim pér purét ¢ kryera nga

¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & Kryerjes s¢ akliviteteve né baze 1 1§
cilgve Kontraktuesi do paguhet, Nése pagesa pér Materiale n¢ vend punim do t& béhet veg ¢ veq, Kontraktuesi do &
tregoj shpérndarjen e Materialeve € vend punim vegmas ne Pérshkrimin e Aktiviterit

i26 Parapagimi

Kontraktuesi do 1e
nevdishme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet te déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur ne
Kete Imenyré me furnizim 1€ kopjeve té faturave ose dokumenteve t¢ tiera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 [Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak te Koniraktuesit, pas
orari} & pérgindjeve & pérfunduar (& Punéve né baze 1 pagesés.

Neni27 Mbajtja ¢ Parase

27.1 $huma, ¢ specifikuar ne KVK, do 1¢ ndaler nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri ne pérfundim e 18r¢ 1& Punéve, Kjo

shump ne asnj@ rast nuk do le tejkaloj 10% ¢ vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund 1 zevendésoj
paratg ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkese"™,

27.2 $huma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do ¢ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e [éshimit te deklaratés s¢
llogarysé pérfundimare & referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'f dorézoj¢ Menaxherit 1¢ projektit raportet mujore 1& ¢mimeve t¢ vlerésuara té punéve ¢
pérfunkduara me minus shumen kumulative & vénetuar me parg.




38.2 Menaxheri | Projektit do ta kontrol I0j& punén ¢ kryer 1¢ Kontraktuesit per 1 Vértetuar cilésing ¢ punés dhe vérieton
Iumén Q& duhet 'j paguhet kontraktyesiy.

8.3 Viera e punés s@ kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,

o

B4 Viera e punés s pérfunduar pérfshin:
a

Né rastin ¢ Kontratés 5¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vieren e sasisé sé punds pe Paramasg dhe
Parallogari q& éshie pérfunduar; ose

b. N& rast 1 kontratas paushallé, vier e punés s¢ ekzekutuar do (@ Perbej vierén ¢ aktiviteteve 1@
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktiviterit,

245 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

2901 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dis pas Ieshimit & cenifikatys pérfundimtare ¢ pranimit, do @ dorézojé ek
Manaxheri Projektit nje draft 1o deklarags se Hogarisé pérfundimiare me dokunicntet mbéshtetese g€ tregojné né
dethie viersn punés sé beérs pa Pérputhje me kontraten, sg bashku me ¢ giitha shumat e méteishme & cilén
Kohtraktuesi konsideron se duhet paguar sipas Kontratés, n¢ menyre g€ Menaxher § Projektit 1& pérgatis deklaratén ¢

29.2 Brenda 30 ditgve Pas pranimit ¢ drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithe informacionit & kérkuar

n¢ ményré & arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri | Projektit do 1 pérgatisé deklaraen e llogarisé
pérfundimiare, ¢ cila péreakton:

a) Shumen ¢ cilg sipas opinionit te 1] ) duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave tc paguara paraprakisht nga Autoritetj Kontraktues dhe j 1 giitha shumave t¢ cilar i
takojné Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka. nga Autoritet Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti,

29.3| Menaxheri | Projektit do o leshoje te autoritetj kontraktues ose te perfagésuesi i 1ij i autorizuar, dhe (e
Kontraktuesi, deklaratn ¢ llogarisé pérfundimtare ¢ paraget shumen pérfundimiare per  té cilén duhet paguar
Kontfaktuesi né bazs 1& Kontratés. Autoritetj kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 1o

Neni 3o Shkaget pér Kkempensim
30.1 $hkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nje piesé t¢ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ne KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéne llogari pér keté, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura Pér Kryerjen ¢ punéve (@ Kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté,

(<) Menaxheri i Projekiit urdhéron kontraktuesin qé€ t'i zbulojé ose kryejé tester ng punén pérfundimtare, ¢ cila
manddj zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tierd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesg
apo shpenzime shiese pér Kontraktuesin,

(¢)  Phrapagimi vonohet.

6] Menaxheri i Projektit Pa arsye t¢ justifikuar vonohet ng I&shimin e vértetimit Pér pérmbushje t& kontratgs,

(g) Kontraktuesi has n¢ pengesa per Kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve & kontraktuara 1¢ cijat pengesa nuk jané
pér sthu( t¢ joprofesionalizmit 1 Kontraktuesit,

30.2 N¢se nje ngjarje e tillg ndodh, atéhere Cmimi i Kontrates do 18 megullohet po ashty,
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet ¢ pergjithshme

& Kontgakivesi, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do & jete pengese pér verifikimin me kusht 9¢ Kontraktuesi fe jete

3L Vdrifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim & pranimit 1 perkohshém ose final do 18 bihet n€ pranj
informu% prej té pakién 30 diteve para datés sé verifikimit,
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Neni 32 Testet pér pérfundimin

2 Puné te cilat nuk plowsojng kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
niraktuesi 0s¢ e riparohen, sipa:s kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do & béhet pas njoftimit te

332 Kontraktuesi mund 1@ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, per njé certifikate 18 pranimit (¢
ohshém jo mé herét se 15 dité parz se punet, sipas mendimit te- Kontraktuesit, te Jene t¢ gatshme Pér pranim (&
kohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit t¢ aplikacionit 12 Kontraktuesit ose:

a) ' léshojé kontraktuesit certifikaién ¢ pranimit ¢ pérkohshém me nje Kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nese Kjo éshtd ¢ pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 1 cilen sipas
mendimit € tij jane pérfunduar punét ne pajtim me kontratén dhe Jjané 1€ gatshme pér pranim ¢
pérkohshém; ose

b) 1 refuzoje aplikacionin, duke i dheng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin € cilin, sipas mendimit
1€ tij i kérkon nga Kontraktues; Per ta iéshuar certifikaten,

338 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (¢ [€shojé certifikaten ¢ pranimit ¢ pérkohshém ose 1o refuzoje
furhizimet brenda nje periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka [¢shuar certifikatén né ditén e fundir ¢ asaj
perfudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém 1¢ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heg strukturat e pérkohshme dhe materialet
q¢ puk kérkohen mé per pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiy do (@ heq€ ndonjé mbeturing apo
dhe do té beje ndonj& ndryshim tg giendjes s& vendit 1 pranimit si¢ kérkohen né kontrate.

Nedi 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34,1 Kontraktuesi do & Jeté pérgiegjés per ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonje piesé te punéve 1& cilat
mund t¢ shfagen apo shfagen gjaté periudhs se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

@) perdorimin i impiantit osc materialeve 1€ démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1& veta do ta pérmirtsojé defektin ose démin sa mé shpeit 1€ jeté ¢ mundur, Periudha
mbi pérgjegjésing ¢ defekteve PEr & gjitha zévendesimet pse rinovimet do te fillo] nga data kur zevendeésimi ose
rinovimi ¢shié bére peér kénagésiné e mbikeéqgyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 1& pjesshém, periudha ¢ defekeeve
do 1&[vazhdohet vetsm PEr al€ pjesE 1 punimeve e cila shia ndikuar nga nd@rrimi apo rinovim,

34.3 Nese shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonj¢ dém gjare perivdhés s€ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
men ri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t¢ korrigjoj njé defekt ose nj¢ dém
brend afatit kohor 1¢ pércakiuar né njoflim, autoriteti kontraktues mund 1

q) € kryejé veté pune, ose 1@ punésojé dike tjeter per kryerjen ¢ punimeve, n¢ rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
ne & cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1& zbritet fga pagesat ¢ pritura ose nga
garancité q¢ mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga té dy; ose

) 1€ ndérpresé kontraten,

o

34.4 N¢ raste urgjente, kur Kontraktuesi nuk mund t¢ arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk eshie ni giendje qé &
marré imasat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1@ kryejne punén né kurriz &
Komrrucsil. Autoriteti Kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1 informojé sa me shpejt & té jetd e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marre,
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S Periudha e pérgjegiesise se defekteve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nésc kohézgjatja ¢
iudhés s¢ pérgjegiésisé se defekteve nuk @shie ¢ specifikuar, ajo do t¢ jeté 3635 dig, Periudha ¢ Pérgjegjesise se
eve do 1€ fillojé né daten ¢ pranimit & pérkohshém,

35.) Pas skadimit t¢ periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nj¢ periudhé, pas skadimit & periudhés sé
funfit, dhe atéheré kur t¢ Jené zgjidhur 1¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i l¢shojé Kontraktuesit
njé | certifikaté pranimit pl.rfundimlar. me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén pe ¢ cilén

35.3 Pun&t nuk do 16 konsiderohen se Jané realizuar plotésisht derisa 18 Jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢

prasfimit nga Menaxheri i Projektet dhe te Jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten té
detyfuar pér plotésimin ¢ obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit 1€ certifikatés pérfundimtare té pranimit
dhe pé cilat kan¢ mbetur 1& parealizuara né koh#n kur lshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢
obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iy referuar dispozitave té kontrats,

Shkelja ¢ kontratés dhe shképutja

Nenj 36 Shkelja e kontratis

36.1|Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin 1€ shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate.

36.2|N€ rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do 1€ ket@ 1 drejté pér kéto kompensime:
4) démet; dhe/ose

) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave 1@ sipérpérmendura, mund t& Jepen démshpérblime. Ato mund 1@ jeng:

déme 1€ pérgjithshme; ose

déme ¢ likuidueshme.

36.4 [Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi | masave (& parapara n¢ két€ nen do t¢
n duke u zbritur nga shumat € duhet t'j paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga si guria

Neni37 Shképutja ¢ kontratés

2, Koptraktuest ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshira kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorigim 1€ menaxherit & projektit;

b. Mepaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t¢ justifikuar 1& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e pungve t¢
tuara per mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak & kontraktuesit pér kosto

¢. Autpriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja,

d. Pagesa ¢ vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteli Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e

certifikatés s¢ Menaxherit (¢ Projektit;

€. Mepaxheri i Projektit njofton se mos Korrigjimi i defekteve eshie shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i

korrigjoj brenda 30 ditéve ¢ pereaktuara nga ana ¢ Menaxherit e Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet ng permbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢ démeve t¢
ara mund ¢ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1€ kontratds pér raste 1 tiera nga ato 1& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t¢ vlerésojé nése shkeljn materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje té kontratés.

374 Nese per shkak 12 fajit 16 palds sé tret@ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve 1€ Kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do & pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes
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sé puncve sa mé pare q¢ &shtd e mundur. Menaxheri i Projektit do t¢ b&jé vlerésimin e punds s& kryer pjesérisht, do te
k&4koi€ nga kontraktuesi 1¢ largohet nga zona e punés dhe ta léné até né njé giendje t& miré, Menaxheri i Projektit dubet
1@ ajé kontraktuesin pér punét o kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje,

375 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjeheré, do ¢ siguroj vend punimin dhe ta
lirdj vend punimin brenda 15 ditéve nga perfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.) “Force Madhore" si¢ pérdoret kitu mendohet ne ¢reegullimet  industriate, erregullimet civile, lufirat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemit@ etj ¢ shkaktuar Jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, ¢
parﬁmshikucshmc dhe jashté kontrollit 1¢ paléve Kontraktuese,

383 Ne rast s¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé péreakton Forcen Madhore dbe kjo i bén t¢ pamundur punémarrésit

i Obligimet dhe pérgjegjésite ¢ kontraktuesit do t¢ pezullohen deri sa t& arribet niveli i mundésisé objektive s¢
pérmbushijes s& tyre.

il, Gjaté pezullimit dhe ne lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve
tekngke, akomodimit 1¢ personelit dhe shpenzimet tjera t¢ ngjashme i bart kontraktuesi.

Hii. Brenda pesémbédhjeté 15 dite, duke Hogarité nga dita ¢ ngjarjes q¢ pércakion Foreén Madhore, Menaxheri i
Pro{rklil né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet 1 vlerésojé 1& gjitha punét ¢ pérfunduara né menyreé g&
riteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje 1@ obligimeve nga Kontraktuesi ¢ detyrimeve 1¢ kontratés mund 1@ zgjatet edhe pér nje
iydhe pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.

€ qoRt¢ se kontraktuesi pér njé kohd 1& gjate &shié béré i pa afte, pér shkak t¢ Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésite ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 dit€ mund ta njoflojé me

Pagesa pas shképutjes sé kontratés

Ese kontrata ndérpritet pér shkak t& shkelies materiale 1& kontratés nga ana ¢ Kontraktuesit, Menaxheri Projektues
perpilojé shkresén mbi vierésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me

borxhit 1& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 1& jet¢ obligim
borxHi ndaj Autoritetit Kontraktues,

¢ kontrata ndérpritet pér shkak 1& interesit & Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1¢ kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri | Prajektit do t& 1éshoj njé certifikate pér vierén e punés sé bérs, materialet ¢
porosjtura, Koston ¢ arsyeshme 1 heqjes sé Pajisieve, riatdhesimin e personelit t¢ Kontraktuesit i punésuar vetém pér
shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans 1€ marra deri né datén e
atés,

Neni Prona
40.1

¢ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit ne vend punim, [mpiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konst

rohen 1€ jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpriter pér shkak te gabimit & Kontraktuesit.
Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

€ qofté se pamundésoher pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjt rasti tjetér jashté kontrollit 1
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do 1€ vértetoj kété. Kontraktuesi do & siguroj vend
n dhe do 1€ ndérpres punén sa me shpejt ge éshi& ¢ mundur pas pranimit (€ kétij vértetimi dhe do te paguhet pgr
Punét ¢ Kryera para pranimit té tij dhe PEr punét e kryera mé pas pér t& cilat éshié arritur marréveshje,

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
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Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

Palét do t'i béjné 1¢ gjitha pérpjekict pér & zgjidhur né meényré migésore & gjitha mosmarréveshjet qé mund ¢
hin ndérmjet tyre. Sapo t¢ shfaget ndonje mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me shkrim pér

422{Nése procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t¢ pérpigen ¢
pajtahen pérmes institucionit 1& specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1@ arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit te
procgdurés sé pajtimit, secila pale do 1& keté 1¢ drejté 1¢ vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurds s¢ zgjidhjes sé
mosmarréveshjes,

Nenif43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 [Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje w
mosmarréveshjes, secila palé mund @ kérkoje:

a) ose vendim nga gjvai,
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

432 Para nénshkrimit te Kontratés palét duhet te vendosin pér meényrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
arbitrfmi,
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PJ

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q€ ka njé konflikt,
do (€ mbizotérojné mbi ato

ESAIII E KONTRATES

té KPK.

KUSHTET E VECANTA

dispozitat kétu

Kushtet ¢
K

pniratés

Pérgjithshme

¢

Amandamentimet/Modifikimi ; Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligii i
dHe gjuha

zbatueshém

Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do 1é zbatohen pér t& gjitha
géshtiet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds,
Juridiksioni do té jets giykata pérkatése né Prishting.

Gjuha e pérdorur do 1& jeté Gjuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 966.00 € (kjo siguri
viené nga data ¢ nénshkrimit té Kotratés deri mé
12,02.2021)

Pétgjegjésia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

1.2

Shuma minimale e sigurimit do té jete:

(@) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur
Me punét. ndonjé pjesé té tyre, materialet apo
impiantin  gjaté periudhés mbi té cilén
kontraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen
e tyre, pér gfarédo arsye, pérpos rrezigeve té
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi
korrigjon humbjen apo démtimin e tillg n&n
shpenzimet e veta, né ményré g& punét e
pérhershme né cdo aspekt te jeng né
pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, sé& bashku me
materialin dhe impiantin gjer né& koston e
zévendésimit té plots;
Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i
Pajisieve nje shumé e cila éshté e
mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
Neése ndodh ndonje humbje apo démtim |
pronés (perveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me
Kontratén shuma minimale éshté 15.000 euro
Per gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar,
Nése ndodh ndonjé démtim personal ose
vdekje:

(i)

(b)

(c)

(d)

€ punétoréve té Kontraktuesit: 50.000
euro pér g¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar

€ personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive &shté i pakufizuar
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Programi

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda § dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t&
kontratés,

12.2
Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 5 dite
kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.
Yo Programi do ti dorézhet menaxherit t& projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e filimit do te jete 5 dite pas nénshkrimit te
kontratés,
17.2
Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té Jjeté sipas planit
dinamik e qé éshté 25 dite
Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25% e
Cmimit pérfundimtar té Kontratés per ditg.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjitha
Punét éshte 10% e Cmimit final té Kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22:1 Menaxheri | Projektit &shté Fatmir Latifi, inxhinier |
testimi diplomuar i ndértimtarisé, me nr tel: 044/162-211
PaTsal 24.1 Pagesa do t& béhet sipas raportit té menaxherit (& projektit
3 .
fg quISi > pe| Gl Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 5 dite
Py kalendarike pas né&nshkrimit t& kontratés.
PD? ;%’lés'a mbi | 345 Periudha garantuese e defekteve &shté 365 dité
Pagesa pas shképutjes a2l Pérgindja gé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
sé Kontratés jane pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérqgindja
e vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.
2:9
Zgjidhja migésore e | 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te
mosmarréveshjeve Ministrisé se Drejtésisé
Zoiikdhi 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund (&
P s lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e
iy it Je\; " mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet
g; ore RO né Giykatén Themelore Prishtine — Dega Podujeve né pajtim

me ligjin né Kosové. ose

b) kurdo qe palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilat mund € lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
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dorézohet né arbitrazh t¢ Tribunali | Pérhershém i
Arbitrazhit t&€ Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te
vendosin  pér ményrén e zgjidhjes  se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi..
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